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For godt en halv snes år side blev jeg spurgt,
om vi kunne levere frø af mosepors (Myrica
gale). Svaaret var umiddelbart nej, men den
vokser jo almindeligt og naturligt på heder og
i moser, så efter noogle fejl lykkedes det at høste
frøet. Vi har nu lavet en lille frøkilde her på
min ejendom, Dyrelundd, og den giver regel-
mæssigt frø.

Pors anvendes dels som krydderurt til snaps
og dels i blomsterbuketter. Her pynter de
smukke, blanke og mørkebrune knopper i
en vinterbuket blandt grønt og blomster.
Forbruget til dekoration er pænt stort, men
leverancen er ustabil som altid, når man
vil udnytte de i naturen forekommende 
afgrøder. Desuden er det svært at skaffe
arbejdskraft, der både kan og vil bevæge sig
rundt på heder og i moser for at klippe
grenene i den rigtige kvalitet. Det må være
oplagt at dyrke pors under ordnede forhold.
Min erfaring er, at pors er forholdsvis let at
dyrke. Den klarer sig på næsten alle jord-
typer, men kan ikke tåle vandlidende om-
råder med varieret vandstand. Den er sart
over for ukrudt, men tåler mange almindelige
bekæmpelsesmidler. Jeg har ikke observeret
skadedyr.
Pors er almindeligvis særbo, og der er altså
både han- og hunplanter. Det er kun han-
planterne, der har de smukke brune knop-
per. Hvis man derfor vil anlægge et areal
med pors til klippeformål, skal planterne
først sorteres. Det kan ske allerede i 3 års
alderen, og jeg vil tro, at planteskolen er vil-
lig til at gøre det.
Dyrkningsmæssigt er udfordringen at få
busken til at vokse, så grenene får den rig-
tige struktur. Indtil videre har vi lært at få
frøkilden til at vokse stabilt og give frø hvert
år, men ingen direkte erfaring med dyrk-
ning af mosepors som pyntegrøntart. Hvis
jeg imidlertid skulle anlægge en kultur, ville
jeg vælge en let jord med forholdsvis lav pH,
gerne lavtliggende, men ikke med varierende
vandstand. Læ er ikke nødvendigt. Plant en
2/1 eller 2/2 plante pr. meter med en række-
afstand på 1,5 - 2,5 m afhængigt af, hvilke
redskaber, der er til rådighed for renholdel-
sen. Mellem planterne skal der ubetinget
holdes rent, for eksempel med Roundup i
kombination med et jordmiddel om vinteren 
plus mekanisk renholdelse om sommeren.

Mellem rækkerne kan der slås eller fræses
med mellemrum. Klipning kan påregnes 4-5
år efter plantning, og udbyttet står det
enhver frit for at gætte på. Jeg er sikker på,
at den, der får sig lært at dyrke pors rigtigt,
også kan få en pæn og stabil forretning ud
af det.
Planterne kan, så vidt jeg ved, aktuelt købes
hos Johansens Planteskole, T. H. Thomsen,
Øster Filsø Planteskole og Growell. Der er

kun sået beskedne mængder frø ud, men
man kan også selv lave planterne af frø fra
os. Det er ikke svært, men tager nogle år
ekstra. Hvis nogle skulle have lyst til at se
vores lille frøkilde på 0,2 ha for at få inspira-
tion, er de velkomne.
Hvad er så grunden til, at jeg ikke selv går i
gang? Det er, at “Vi handler alene med skov-
frø – og ikke med andet! Det sikrer uafhæn-
gig rådgivning og kvalitet i levering.”
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Mosepors – Hvad kan den bruges til?

Hanplante fra vores frøkilde, 7 år fra frø og ca. 60 cm høj. Beskæring kunne starte i
nær fremtid.

Hunplante, 7 år fra frø og med rester af frøstande. Den er helt uegnet til dekoration.


